
  

 旧年中は、自治会連合会、コミュニティ推進協議会、公民館運営協力委員会、スポーツ・レクリエーション

推進委員会や公民館利用クラブ・サークルの皆様をはじめ地区の皆様方のご協力をいただき、事業を実施

することができました。本年も生涯学習、地域コミュニティ、地域福祉、防災救援等の拠点としてご利用頂け

ますよう、皆様のご指導・ご支援をよろしくお願い申し上げます。 
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令和８年元旦   川柳地区センター・公民館 職員一同 

令和７年度「二十歳のつどい」は、地域の皆さんとともに開催いたします。 

式典終了後に手作りの催し「抽選会」も企画しております。対象の方は是非 

ご参加ください。 

※内容は変更になる場合もあります。最新情報は市ＨＰをご確認ください。 

 

 
日 時：１月1１日（日）  受 付：午前１０時１５分～１１時 

式 典：午前１１時～１１時３５分 催し物：午前１１時４５分～１２時２０分 

会 場：越谷市立光陽中学校 体育館 

対 象：平成１７年４月２日～平成１８年４月１日に生まれた方 

共 催：越谷市・越谷市教育委員会・川柳地区二十歳のつどい実行委員会 

 

１月号 

※駐車場はございませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。 

※送迎の際は係員の指示に従っていただきますようお願いいたします。 

※近隣住民の皆様にはご迷惑をおかけいたしますがご理解ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

    

 

川柳地区センター・公民館だより 

日 時：２月３日（火） 午前９時３０分  

川柳地区センター・公民館 集合・出発 

見学先：さいたま市盆栽美術館（埼玉県さいたま市）ほか   

※市マイクロバスで移動します。 

対 象：川柳地区在住の方 ２０人（先着順）  参加費：１４００円程度（入館料・昼食代等） 

申込み：１月１３日（火）午前９時から申込み順で受付。 

川柳地区センター・公民館に参加費を添えて直接お申し込みください。※電話不可 

 

 

普段ふれることの少ない

日本の伝統文化”盆栽“に

ふれてみませんか？ 
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第３回婦人学級 館外学習  
日 時：２月６日（金） 

集合・出発：午前８時３０分 川柳地区センター・公民館 

帰着予 定：午後５時００分頃 

行き先：流山市白みりんミュージアム・大本山成田山新勝寺   

対 象：川柳地区在住の婦人１８名 

参加費：３，０００円（昼食等）予定 

申込み：１月１４日（水）午前９時から申込み順で受付。 

       ※川柳地区センター・公民館に参加費を添えて直接お申し込みください。※電話不可 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目指そう！幸齢者 防災スマホ教室 
日 時：２月３日（火） 午後１時３０分～３時３０分 

内 容：スマートフォンの基本操作から災害対策アプリ「災害用伝言版」の紹介をします。 

会 場：川柳地区センター・公民館２階 会議室 

対 象：市内在住で６０歳以上の方 ※これから購入を検討、基本的な操作を学ぶ初心者向け 

定 員：20 名（申込み順）    参加費：無料     持ち物：筆記用具 

注 意：教室中は Android スマートフォンを貸出。ご自身のものはご使用いただけません。  

講 師：KDDI 認定講師  

申込み：１月６日（火）午前９時から川柳地区センター・公民館にて受付 ※電話可 

 
目指そう！幸齢者 脳トレ体操教室 
日 時：２月１０日（火） 午前１０時００分～１１時００分 

内 容：日常生活を元気に過ごすための介護予防を体と頭を使う「脳トレ体操」を通して行います。  

会 場：川柳地区センター・公民館２階 会議室 

対 象：市内在住で６０歳以上の方  

定 員：１５名（申込順）    参加費：無料     持ち物：かかとのある靴、水分補給用の飲み物 

講 師：なごみさん（介護予防運動指導員）  

申込み：１月６日（火）午前９時から川柳地区センター・公民館にて受付 ※電話可 

 

終活講座  「終活」って何をするのだろう？ 幸せなセカンドライフを過ごすための準備を今から始

めてみませんか？ 「介護」から「お金」のこと、「法律」のことまでを学べる講座です。 

 
日 時：２月１４日（土） 午後２時～３時３０分 

会 場：川柳地区センター・公民館 ２階 会議室 

対 象：市内在住、在勤の成人の方  

定 員：２５名（申込み順）        

講 師：行政書士・終活カウンセラー 

川畑 静美 さん      

参加費：無料   持ち物：筆記用具       

申込み：１月５日（月）午前９時から３０日（金）午後５時まで受付。二次元コードから電子申請 

または川柳地区センター・公民館まで直接、もしくは電話にてお申し込みください。 

問合せ：川柳地区センター・公民館  ☎987-8213 

 二次元コード 



 

川柳地区内の小学生であれば誰でも参加できます。（仲良しグループで参加ください。） 

【主催】越谷市子ども育成連絡協議会   【大会日時】令和 8 年２月 11 日（祝水） 

【参加資格】川柳地区内の小学生（男女不問） 

【定員】・団体戦４チーム（3～4 名/チーム）   ･個人戦４名 

【申込み締切日】 1 月 10 日（土） ※大会までに数回練習会を実施します。 

       参加者他多数の場合は、予選会を実施いたします。 

【申込み・問合せ】 かわ子 森まで  メール：kawako8213-koshiko3122@yahoo.co.jp 

         ☎：０９０－３５１９－６９１１  ※興味がありましたら体験して判断ください。まずお問合せください。 

 

 

 

 

 

【日 時】令和８年２月１日（日）開演：13：00（開場：12：３０） 

【会 場】越谷コミュニティセンター（サンシティ） 

【出演団体】＜大ホール 吹奏楽＞ 越谷市音楽団、埼玉プレミアブラス、私立獨協埼玉中学校、私立獨協埼玉高等 

学校、文教大学吹奏楽部 

【出演団体 ＜小ホール ビッグバンドジャズ＞ K-magic Swing Orchestra、いわつき Music Factory 、 

BSF Jazz Orchestra、Dream Swing Kingdom、 

ALL SWING JAZZ ORCHESTRA 

【入場料】無料  ※整理券の事前配布はございません。当日会場に直接お越しください。 

定員に達した場合は、入場をお待ちいただく場合がございます。 

【主 催】こしがやミュージックフェスタ実行委員会・市内全１３公民館 

【問合せ】大袋地区センター・公民館  ☎９７５－３９５２ 

 
令和８年度 学校体育施設利用に係る登録手続について 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

埼玉県 郷土かるた取り大会参加者募集‼ 

 市ホームページ 

 

スポーツ・レクリエーションの普及・振興のため、川柳地区小学校体育施設（校庭・体育館）を、学校教育に支

障のない範囲で開放しています。利用する団体は、あらかじめ事前の登録が必要です。 

登録を希望する団体には、１月中に関係書類を送付いたしますので、手続きをお願いします。 

受付期間：２月 1 日（日）～２月 28 日（土） 

受付場所：川柳地区センター・公民館 

《参 考》 団体登録に必要な条件（一部抜粋） 

◎川柳地区内居住者及び在勤者で１０人以上の団体を構成し、かつ当該団体に監督者として成人が含まれてい 

ること。 

◎団体の全構成員の７割が川柳地区内居住者であること。 

◎責任者・連絡担当者は川柳地区内居住者であること。 

◎新たに登録する団体は、第25期川柳地区スポーツ・レクリエーション推進委員会の委員１名以上の推薦を要 

します。 

◎他地区との二重登録は認めません。 

 新規に登録を希望する団体は、１月1７日（土）までにスポ・レク事務局（川柳地区センター・公民館）までお問合せください。 

 

http://gp5wi24bcgh80.gprime.saas.jp/boofy_sso/?module=office&controller=mail&exec=init#/registByMailAddress/address_str=kawako8213-koshiko3122%40yahoo.co.jp


令和７年度越谷市手話理解促進 

1 （木） 元日【年始休館日：欄外※印参照】

2 （金）

3 （土） 【年始休館日：欄外※印参照】

4 （日）

5 （月）

6 （火）

7 （水）

8 （木）

9 （金）

10 （土）

12 （月）

13 （火）

14 （水）

15 （木）

16 （金）

18 （日）

19 （月）

20 （火）

21 （水）

22 （木）

23 （金）

24 （土）

25 （日）

26 （月）

27 （火）

28 （水）

29 （木）

30 （金）

31 （土）

成人の日（休業日：欄外※印参照）

17 （土）

11 (日)

企画運営委員会

自治会連合会会議

子育て講座(川柳小)

家庭教育学級

地区ビーチボール代表者会議

　　　　

【年始休館日：欄外※印参照】

コミ協総務部会

市民課業務（午前９時～午後４時）

二十歳のつどい（於：光陽中）

青少年指導員街頭パトロール

 

 

講演会を開催します！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※１月１日（祝・木）～３日（土）までは、年始の休館日

となります。 

窓口業務、貸館業務等全て停止させていただき

ますのであらかじめご了承ください。 

また、１月１２日（月）は祝日のため貸館業務は行

っておりますが、窓口業務は行っておりません。

 
 

        《休日の市民課業務のご案内》 

 川柳地区センターでは、平日以外にも毎月第１日

曜日に住民票の写し、戸籍謄本・抄本・印鑑登録証

明書の発行を行っております。※１月は１１日（日） 

時間は、午前９時～午後４時となります。 

請求の際には、本人確認が必要となりますので、

運転免許証などの書類（印鑑登録証明書の場合は

印鑑登録証カードまたは市民カード）をお持ちくだ

さい。なお、地区センターで請求できる人は、本人ま

たは同一世帯の人に限ります。委任状による請求は

できません。 

 

今年度の越谷市手話理解促進講演会は、明晴学園 

校長であり、NHK 手話ニュースキャスターも務める小 

野広祐氏を講師に迎え、「ろう教育ってなに？」をテーマ 

に、講演会やトークショーを行います。ぜひ、お越しくだ 

さい。詳細は二次元コードから越谷市ホームページで 

ご確認ください。 

【日 時】令和８年１月２４日（土） 

 13：00～16：00（開場 12：30～） 

【会 場】越谷市中央市民会館 劇場 

【参加費】無 料 

【問合せ】障害福祉課 ☎９６７－５１３７ 

二次元コード 


